
 

 

RESOLUCIÓN DE SECRETARÍA GENERAL n.° 0011-2025-DP/SG 
 

Lima, 08 de enero de 2025 
 

 
VISTO: 

 
El Memorando N° 0002-2025-DP/OGDH emitido 

por la Oficina General de Gestión y Desarrollo Humano, relacionado con la emisión de 
la resolución que adecúe las designaciones y encargos de puestos de confianza de los 
órganos de asesoramiento y apoyo de acuerdo a la nueva estructura orgánica de la 
Defensoría del Pueblo; y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, de conformidad con los artículos 161° y 162° 

de la Constitución Política del Perú se constituye la Defensoría del Pueblo como 
Organismo Constitucionalmente Autónomo y se asignan sus funciones mediante la 
Ley N° 26520, Ley Orgánica de la Defensoría del Pueblo y sus modificatorias;  
 

Que, mediante Resolución Defensorial N° 0021-
2024/DP se aprobó el nuevo Reglamento de Organización y Funciones de la 
Defensoría del Pueblo, en el cual se establecen como órganos de asesoramiento las 
siguientes oficinas: Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, Oficina General 
de Asesoría Jurídica y Oficina General de Cooperación Internacional; asimismo, como 
órganos de apoyo, se establecen las siguientes oficinas: Oficina General de 
Administración y Finanzas, Oficina General de Gestión y Desarrollo Humano, Oficina 
General de Tecnologías, Innovación y Transformación Digital y Oficina General de 
Comunicaciones e Imagen Institucional; 

 
Que, en esa línea, mediante Resolución de 

Secretaría General N° 0344-2024/DP-SG, como parte del proceso de implementación 
del nuevo Reglamento de Organización y Funciones de la Entidad, se aprobó el 
“Cuadro de Equivalencias de las Unidades de Organización de la Defensoría del 
Pueblo”, en el cual se precisan las siglas de los de los órganos de asesoramiento y 
apoyo, de acuerdo a la nueva estructura orgánica aprobada;  

 
Que, posteriormente, con Resolución de 

Secretaría General N° 0346-2024-DP/SG se aprobó el Manual de Clasificador de 
Cargos de la Defensoría del Pueblo, señalando el cargo estructural de Director/a 
General de Administración Interna en la clasificación de empleado de confianza (EC); 

 
Que, el artículo 63° del Reglamento de 

Organización y Funciones dispone que la Oficina General de Gestión y Desarrollo 
Humano tiene como función principal conducir, coordinar y ejecutar los procesos del 
Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, promoviendo así el 
bienestar y desarrollo de las personas y las relaciones laborales; así como del 
otorgamiento de remuneraciones, pensiones y beneficios sociales al personal; 
asimismo, el literal b) del artículo 64° del mismo Reglamento establece entre sus 
funciones, Dirigir, ejecutar y evaluar la política institucional relacionada al sistema 
administrativo de gestión de recursos humanos de la entidad, bajo el marco de las 
disposiciones emitidas por el ente rector y las normas vigentes; 

 



 

2 

 

Que, en ese sentido, a través del Memorando N° 
0002-2025-DP/OGDH, de fecha 02 de enero de 2025, la Oficina General de Gestión y 
Desarrollo Humano solicita a la Oficina General de Asesoría Jurídica lo siguiente: “(…) 
en atención al nuevo Reglamento de Organización y Funciones, aprobado en fecha 19 
de diciembre de 2024 mediante Resolución Defensorial N° 0021-2024-DP, así como 
por la aprobación del Manual de Clasificador de Cargos, con fecha 27 de diciembre de 
2024 mediante Resolución de Secretaría General N° 0346-2024-DP/SG. En virtud de 
los mismos, se hace imprescindible proceder con la actualización de las designaciones 
y encargos del personal de dirección de las siguientes Oficinas: N° de RESOLUCIÓN 
0031-2018/DP-PAD, 0124-2023-DP/SG, 0050-2024-DP, 0060-2023-DP, 0047-2023-
DP, 00030038-2024-DP-2024-DP (…).”; 

 
Que, por su parte, los artículos 17° y 18° del 

Reglamento de Organización y Funciones disponen que la Secretaría General se 
constituye en la máxima autoridad administrativa y actúa como nexo de coordinación 
entre la Alta Dirección y los órganos de la administración interna; y, se encarga de 
dirigir, coordinar, controlar y supervisar la ejecución de las actividades de los órganos 
de administración interna en asuntos de recursos humanos, entre otros, 
respectivamente; ello en concordancia con el literal i) del artículo IV del Título 
Preliminar del Reglamento General de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, 
aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM; 

 
Que, el literal d) del artículo 19° del mismo 

Reglamento establece, entre las funciones de la Secretaría General, representar a la 
Defensoría del Pueblo en los actos y contratos propios de la gestión administrativa de 
la entidad, comprendidos en los sistemas de recursos humanos, entre otros; 

 
Con los visados de la Oficina General de Gestión 

y Desarrollo Humano y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,  
 
En uso de las facultades conferidas por los 

artículos 17°, 18° y los literales d) y n) del artículo 19° del Reglamento de Organización 
y Funciones de la Defensoría del Pueblo, aprobado por Resolución Defensorial N° 
0021-2024/DP;  

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero. - ADECUAR las Resoluciones 

de designación y/o encargo en puestos de confianza de los/las Jefes/as de Oficina de 
los órganos de asesoramiento y apoyo de la Defensoría del Pueblo a las 
denominaciones del cargo estructural y órgano respectivo, conforme a la nueva 
estructura orgánica aprobada, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

Funcionario designado: JOSÉ ALCIDES ALVARADO PRIALÉ 

Resolución 
Administrativa 

Nº 
Fecha 

Cargo
 estructural 

anterior 

Órgano 
anterior 

Cargo
 estructural 

actual 
Órgano actual 

047-2023/DP 31.05.23 
Jefe de 
Oficina 

Oficina de 
Asesoría 
Jurídica 

Director 
General de 

Administración 
Interna 

Oficina General 
de Asesoría 

Jurídica 

 



 

3 

 

Funcionaria designada: LIZ KAREN ALATA RAMOS 

Resolución 
Administrativa 

Nº 
Fecha 

Cargo
 estructural 

anterior 

Órgano 
anterior 

Cargo
 estructural 

actual 
Órgano actual 

060-2023/DP 26.07.23 
Jefa de 
Oficina 

Oficina de 
Gobierno 
Digital, 

Proyectos y 
Tecnologías de 
la Información 

Directora 
General de 

Administración 
Interna 

Oficina General 
de Tecnologías, 

Innovación y 
Transformación 

Digital 

 

Funcionario designado: ERWING LÓPEZ CALVO 

Resolución 
Administrativa 

Nº 
Fecha 

Cargo
 estructural 

anterior 

Órgano 
anterior 

Cargo
 estructural 

actual 
Órgano actual 

003-2024/DP 10.01.24 
Jefe de 
Oficina 

Oficina de 
Administración y 

Finanzas 

Director  
General de 

Administración 
Interna 

Oficina General 
de 

Administración y 
Finanzas 

 

Funcionaria designada: MAGNA LENKA ZAJEC YELUSIC 

Resolución 
Administrativa 

Nº 
Fecha 

Cargo
 estructural 

anterior 

Órgano 
anterior 

Cargo
 estructural 

actual 
Órgano actual 

038-2024/DP 18.03.24 
Jefa de 
Oficina 

Oficina de 
Cooperación 
Internacional 

Directora 
General de 

Administración 
Interna 

Oficina General 
de Cooperación 

Internacional 

 

Funcionaria designada: ELIANA BEATRIZ CABALLERO ACEVEDO 

Resolución 
Administrativa 

Nº 
Fecha 

Cargo
 estructural 

anterior 

Órgano 
anterior 

Cargo
 estructural 

actual 
Órgano actual 

050-2024/DP 23.04.24 
Jefa de 
Oficina 

Oficina de 
Comunicaciones 

e Imagen 
Institucional 

Directora 
General de 

Administración 
Interna 

Oficina General 
de 

Comunicaciones 
e Imagen 

Institucional 

 

Funcionario encargado: ARTURO EDUARDO LEÓN ANASTACIO 

Resolución 
Administrativa 

Nº 
Fecha 

Cargo
 estructural 

anterior 

Órgano 
anterior 

Cargo
 estructural 

actual 
Órgano actual 

031-2018/DP-
PAD 

08.06.18 
Jefe de 
Oficina 

Oficina de 
Planificación, 
Presupuesto, 

Racionalización 
y Estadística 

Director  
General de 

Administración 
Interna (e) 

Oficina General 
de 

Planeamiento y 
Presupuesto 

 

 
 
 



 

4 

 

Funcionario encargado: JOSÉ ANTONIO FLORES CENTURIÓN 

Resolución de 
Secretaría 
General  

Nº 

Fecha 
Cargo

 estructural 
anterior 

Órgano anterior 
Cargo

 estructural 
actual 

Órgano actual 

0124-2023/DP-
SG 

18.07.23 
Jefe de 
Oficina 

Oficina de 
Gestión y 
Desarrollo 
Humano 

Director  
General de 

Administración 
Interna (e) 

Oficina General 
de Gestión y 
Desarrollo 
Humano 

 
Artículo Segundo. - REMITIR copia de la 

presente Resolución a los/as interesados/as y a la Oficina General de Gestión y 
Desarrollo Humano de la Defensoría del Pueblo para los fines correspondientes. 

 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la 

presente Resolución en el Portal Institucional de la Defensoría del Pueblo. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 

 
 

Juan Carlos Gonzales Hidalgo 
Secretario General  

DEFENSORÍA DEL PUEBLO 


		2025-01-08T10:33:18-0500
	GONZALES HIDALGO Juan Carlos FAU 20304117142 hard
	Soy el autor del documento


		2025-01-08T10:33:18-0500
	GONZALES HIDALGO Juan Carlos FAU 20304117142 hard
	Soy el autor del documento


		2025-01-08T10:33:18-0500
	GONZALES HIDALGO Juan Carlos FAU 20304117142 hard
	Soy el autor del documento


		2025-01-08T10:33:18-0500
	GONZALES HIDALGO Juan Carlos FAU 20304117142 hard
	Soy el autor del documento


		2025-01-08T10:33:18-0500
	GONZALES HIDALGO Juan Carlos FAU 20304117142 hard
	Soy el autor del documento




